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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aktivátory vulkanizace a jejich vlivu na kaučukové směsi.

V teoretické části je nejdříve obecný úvod o struktuře sítě v elastomerech. V následujících

kapitolách je popsána vulkanizace včetně vulkanizačních činidel a jejího kinetického popi-

su. Následující části jsou zaměřené na aktivátory a urychlovače vulkanizace, kde najdeme

základní rozdělení urychlovačů, chemické mechanizmy urychlení a popisy vybraných

urychlovačů s ohledem na vlastnosti vulkanizátu. Experimentální část hodnotí vulkanizační

charakteristiky vybraných urychlovačů.

Klíčová slova: Vukanizace, vulkanizační činidlo, urychlovače, aktivátor, elastomer, příčné

vazby

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with rubber vulcanizing accelerators and their effect on rubber

compound. The first chapter concludes general knowledge about network structure in elas-

tomers. Following chapters describes vulcanization process in more details, together with

rubber accelerators and their kinetics and mechanism. The vulcanizing characteristics of

several accelerators are evaluated in experimental part.

Keywords: Vulcanization, cure agent, accelerators, activating agent, rubber, cross-link
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ÚVOD

Pryžové výrobky jsou vyrobeny ze suroviny nazývaného elastomery neboli kaučuky. Jedná

se o polymery, které mají odlišnou strukturu od klasických polymerů, jako jsou polyetylén,

polypropylén a další. Na rozdíl od těchto materiálů se totiž vyznačují vysokou elasticitou.

Naopak však mají horší některé jiné vlastnosti (např. modul, tvrdost, rozpouští se

v rozpouštědlech, atd.). Vlastnosti elastomeru lze zlepšit řídkým nasíťováním, které zabrá-

ní plastické deformaci při zatížení. Výsledné vlastnosti se tedy budou lišit od vlastností

původního elastomeru.

Samostatné elastomery nevynikají výbornými vlastnostmi, ale je nutno je upravovat tak,

abychom dosáhli požadovaného výsledku, jak u výrobků tak i při zpracování. Toho lze

docílit přídavkem různých přísad, jako jsou plniva, změkčovadla, barviva, stabilizátory a

vulkanizační činidla. Zamícháním těchto přísad do polymeru vzniká kaučuková směs, která

má špatné mechanické vlastnosti, proto se stále nedá použít na konečný produkt. Ale může

být tvarována do tvaru budoucího výrobku. Jeho tvar se následně zafixuje díky přidaným

vulkanizačním činidlům, které způsobí sesíťování jednotlivých řetězců elastomeru. Tomu-

to síťování se říká vulkanizace.

Při vulkanizační reakci dochází ke změně nejen struktury, ale i ke změně všech vlastností

elastomeru (pevnost, tažnost, oděr, rozpustnost - dochází pouze k bobtnání). Protože sa-

motný proces vulkanizace je velmi pomalý přidáváme do systému – kaučukové směsi látky

tzv. urychlovače a vulkanizační činidla, které vulkanizaci urychlí. Vhodnými kombinacemi

lze nastavit dobu vulkanizace tak, aby proběhla podle požadavků pro danou operaci. Kom-

binace různých druhů ovlivňuje kromě doby vulkanizace a průběhu vulkanizace také vý-

sledné vlastnosti vulkanizátu.

Před samotnou vulkanizací následuje řada operací (válcování, vytlačování). Z tohoto dů-

vodu je ještě tedy nutno nastavit vulkanizaci tak, aby nedošlo k předčasné vulkanizaci již

při těchto operacích. Do kaučukových směsí je nutno přidávat látky, které průběh vulkani-

zace upraví. Těmito látkami jsou retardéry a inhibitory, které mají opačný účinek než

urychlovače tzv. zpomalovače.

Jelikož výběr různých typů aktivátorů a urychlovačů vulkanizace je široký, bude tato práce

zaměřena na shrnutí poznatků o těchto činidlech, jejich rozdělení a charakterizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

Elastomery jsou polymery přírodního nebo syntetického původu, vyznačující se vysokou

elasticitou, která je dána strukturou elastomeru. Mají velmi dlouhé řetězce, které se snadno

zaplétají a zabraňují tak viskóznímu toku. [1]

Schopnost materiálu navrátit se do původního stavu po ukončení působení deformační síly,

se nazývá elasticita. Elasticitu vykazují především kaučuky, které jsou schopné protažení

až o 100 % a následně se pak vrátí do původního stavu, přičemž se část energie přemění na

teplo. Příčinou elasticity je, že řetězce elastomeru tvoří spleteniny, které fungují jako do-

časné uzly sítě tj. entropické pružiny. [1, 2]

Naopak schopnost materiálu podržet si tvar dodaný vnější deformační silou se jmenuje

plasticita. U kaučuků upravujeme plasticitu plastikací (lámání kaučuku) na různých silo-

vých zařízeních, za použití plastikacích činidel, kdy se daný elastomer pak stává plastic-

kým, což umožňuje snadnost dalšího zpracování včetně vmíchání různých druhů přísad.

[3]

1.1 Síťování elastomeru

Elastomery se vyznačují vysokou ohebností a odolností proti oděru. Požadované vlastnosti

elastomeru lze ještě více upravit přidáním vhodných přísad, kdy požadované (konečné)

vlastnosti, obdrží po vulkanizaci. Po vulkanizaci se pak opět stává elastický. Síťováním -

vulkanizací se potom zabrání plastické deformaci při různém zatížení a umožňuje tedy

přechod od částečně plastické deformaci k viskoelastické. [4, 5]

Polymery s kaučukovitou strukturou musí mít možnost řídkého nasíťování. Vulkanizaci

chápeme jako fyzikálně chemický děj, kdy účinkem vulkanizačních činidel dochází k

strukturním změnám elastomeru, což se pak projeví ve vlastnostech. [4, 6]

Obecně při síťování polymerů vznikají různé struktury sítě, pro elastomery je charakteris-

tická síť zobrazena na Obr. 1. [2]

Obr. 1. Znázornění struktury sítě pryžového vulkanizátu [2]
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1.2 Vliv síťovacího činidla na strukturu sít ě

Lineární polymer, který obsahuje v řetězci reaktivní místa, je schopen v těchto místech

reagovat se síťovacím činidlem za vzniku příčných vazeb chemického charakteru. Příčná

vazba spojuje dvě strukturní jednotky. Jestliže má molekula nebo atom síťovacího činidla

více takových reaktivních oblastí, vznikne polyfunkční příčná vazba. V jednom místě je

pak spojeno n strukturních jednotek různých řetězců. Molekuly síťovacího činidla se někdy

mohou stávat součástí příčné vazby, např. (při vulkanizaci kaučuku sírou). [7]

V některých případech dochází ke spojení vlivem přinucení síťovacího činidla vzájemně

spojit příslušná reaktivní místa řetězců beztoho, aniž by se stalo síťovací činidlo součástí

příčné vazby (např. při síťování organickými peroxidy). Za příčnou vazbu je tedy považo-

váno libovolné spojení dvou a více řetězců makromolekul v jednom místě, bez ohledu na

chemický charakter vzniklého uzlu sítě. [7]

1.2.1 Vliv struktury sít ě na vlastnosti vulkanizátu

Při vulkanizaci se lineární struktura řetězce mění v prostorovou síť. Výsledný produkt -

vulkanizát získá nové vlastnosti a kaučuk přechází ze stavu plastického do stavu elastické-

ho. Vulkanizát se vyznačuje vysokou vratnou deformací při nízké hodnotě modulu pruž-

nosti. Vytvořením prostorové sítě dojde k omezení pohyblivosti makromolekul kaučuku, to

se pak projevuje:

• Nerozpustností zesíťovaného polymeru, vulkanizát jen bobtná v rozpouštědlech

• Vulkanizací roste pevnost na určitou hodnotu, po dosažení určitého stupně vulkani-

zace pevnost klesá, vzrůstá tvrdost a klesá tažnost vulkanizátu

• S rostoucím stupněm vulkanizace se zlepšuje odolnost vůči trvalé deformaci

Obr. 2. Znázornění struktury vulkanizátu podle Floryho [7]
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• Dochází ke změnám i fyzikálních vlastností vulkanizátu, např. odolnost proti dy-

namickému namáhání. Vulkanizát je málo citlivý na změny teplot, zachovává si tak

svoji ohebnost a tuhost v rozsáhlém teplotním intervalu a stává se odolným proti

tepelné degradaci, UV záření, kyslíku a stárnutí

Tyto vlastnosti, tedy vlastnosti pryže jsou určovány hustotou zesíťování, typem vulka-

nizačního činidla a taky na vedlejších produktech vznikajících při vulkanizaci. [8]


[…]


a 170°C. Podle změřených charakteristik jsme zjistili, že nejpomalejším je Rhenogram

SDT-50 a nejrychlejším Rhenogram TMTD.

Bylo taky zjištěno, že pomalé urychlovače se vyznačují nízkým kroutícím momentem,

poskytnou tedy vulkanizát s nízkou pevností a vysokou tažností. Rychlé naopak poskytují

vysoký max. kroutící moment, výsledný vulkanizát bude mít vysokou pevnost v tahu. Lze

tedy říci, že čím více vulkanizaci urychlíme, tím vyšší hodnotu kroutícího momentu dosta-

neme.

Dalším částí experimentu bylo zkoumání synergického účinku smíchaných urychlovačů

Vulkacit LDA +TBBS ve třech různých množství vulkanizovaných při teplotách jako

v předchozím experimentu.

V množství Vulkacit LDA (0,5 DSK) +TBBS (1 DSK) bylo dosaženo optima při 150°C

za 13 min, při 170°C se vyskytla mírná reverze. Vzhledem k dostatečně dlouhé bezpeč-

nosti lze tuto kombinaci urychlovačů použít i pro vulkanizaci za vyšších teplot.

V kombinaci urychlovačů Vulkacit LDA (0,75 DSK) + TBBS (0,75 DSK) je největšího

synergického účinku dosaženo při 150 °C, kdy se zkrátila doba vulkanizace z 28 minut na

13 minut (pro TBBS).

V kombinaci Vulkacit LDA (1 DSK) +TBBS (0,5 DSK) se výrazně zkrátila doba vulkani-

zace a max. hodnota kroutícího momentu dosáhla nejvyšší hodnoty ze všech kombinací.

Proto je tedy tato kombinace urychlovačů vhodná pro směsi u kterých je požadována vyšší

pevnost a nízká tažnost.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vlivem aktivátorů vulkanizace na vlastnosti kaučukových smě-

sí. V teoretické části je obecně popsána struktura elastomerů a následné změny v této

struktuře v průběhu síťování. Další část je pak zaměřená na teorii vulkanizace včetně sa-

motného kinetického popisu. Jsou zde taky popsány vulkanizační systémy kaučukových

směsí a způsoby síťování různými vulkanizačními činidli. U některých činidel jsou uvede-

ny mechanizmy vulkanizace. Na tuto oblast pak navazuje hlavní část práce, která je zamě-

řena na aktivátory a popis urychlovačů vulkanizace s ohledem na vlastnosti vulkanizátu.

Zde je uvedeno základní rozdělení urychlovačů a následně jsou potom popsány jednotlivé

komerční typy používaných urychlovačů včetně jejich mechanizmů urychlení. K vybraným

používaným typům jsou doplněny informace z různých výzkumů, týkající se jejich modifi-

kací a vývoje nových typů urychlovačů a jejich vzájemné porovnání s komerčními druhy

urychlovačů.

Praktická část byla zaměřena na zjištění vlivu několika urychlovačů vulkanizace na vulka-

nizační charakteristiky kaučukové směsi na bázi styren-butadienového kaučuku při růz-

ných teplotách (150 – 170 °C). Základ směsi byl společný, vzorky se jen lišily v typu pou-

žitého urychlovače. V práci byly zkoušeny následující urychlovače: Rhenogram ZADT-50,

Perkacit TMTM, Sulfenax-TBBS, Rhenogram TMTD-80, Rhenogram DPG-80, Rheno-

gram SDT-50, Vulkacit LDA, Rhenogram MBTS-80. Urychlovače byly zkoumány nejdří-

ve samostatně a u vybraných (Vulkacit LDA a TBBS) byl navíc zkoumán synergický úči-

nek.

Z výsledků můžeme dané urychlovače rozdělit do dvou skupin – pomale – Rhenogram

SDT-50, Rhenogram ZADT-50, Rhenogram DPG-80, Rhenogram MBTS-80 a rychlé –

TBBS, Perkacit TMTM, Vulkacit LDA, Rhenogram TMTD.

Při daném složení směsi byl nejpomalejším typem Rhenogram SDT-50, kdy při teplotě 150

°C byla doba dosažení optima vulkanizace 190 min. Při 170 °C doba poklesla na 52 minut.

Všechny tři urychlovače vykazují nižší hodnoty maximálního kroutícího momentu, což

značí nižší hodnoty napětí v tahu, ale vyšší tažnost.

Rychlejší urychlovače mají čas vulkanizace od 30 minut (TBBS) po 8 minut (TMTD) při

150 °C. Tyto urychlovače výrazně zkrátily čas vulkanizace, zvláště při vyšších teplotách.

Výrazně se taky zvýšila hodnota MH, což značí vyšší pevnost, ale nižší tažnost daných

směsí.
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Synergismus urychlovačů můžeme výrazně pozorovat u zvolených vzorků (Vulkacit LDA

+ TBBS). Už jen malé množství urychlovače Vulkacitu LDA (poměr 0,5 : 1) výrazně sní-

žilo vulkanizační časy. Z původní hodnoty 30 minut (TBBS s 150 °C) se zkrátil čas na 13

minut. S vyšší koncentrací (1 : 1 a 1 : 0,5) byly dokonce vulkanizační časy kratší i než pro

rychlejší urychlovač Vulkacit LDA (ze 13 minut poklesl na 11 minut při 150 °C).

U těchto směsných urychlovačů se taky měnila maximální hodnota kroutícího momentu.

Nejvyšší hodnoty kroutícího momentu (MH = 45,8 dNm) bylo dosaženo při teplotě vulka-

nizace 150 °C v koncentraci (1 : 0,5).
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Pří. 1. Rhenogram ZADT-50 při 150°C

Pří. 2. Perkacit TMTM při 150°C
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Pří. 23. Rhenogram MBTS-80 při 170°C
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