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Název bakalářské práce:
Aktivátory vulkanizace – vliv na vlastnosti kaučukových směsí      

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem urychlovačů a aktivátorů vulkanizace na
vlastnosti kaučukových směsí. Práce má teoretickou a experimentální část. V praktické části,
student popisuje vliv síťovacího činidla na strukturu sítě, popisuje kinetiku vulkanizace a
základní vulkanizační činidla. V dalších kapitolách se zaměřuje na aktivátory a urychlovače
vulkanizace. Praktická část je zaměřena na porovnání vulkanizačních charakteristik různých
typů urychlovačů.
Po formální stránce je zde několik drobnějších chyb, jako jsou nesjednocené formáty
obrázků, textu a několik překlepů.
Bakalářská práce měla za úkol zpracovat rešerši na dané téma a experimentálně zhodnotit
různé typy urychlovačů vulkanizace, což bylo plněno a proto doporučuji práci k obhajobě a
navrhuji hodnocení A – výborně.   
Práce není plagiát.  

Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

V e Zlíně      dne 12.6.2013      

podpis vedoucího bakalářské práce
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